(a) 11 legato di aedes viene individuato nella casa (A) sulla
cui volta insiste la stanza (conclave) che & stata destinata al servi-
zio dell’altra (B).

Ne consegue che al legatario andrebbe omne..id aedificium,
quod solum earum aedium: dunque anche il conclave che insiste
sulla volta di quella.

(b) 11 legato di aedes viene individuato nella casa (B) al cui
servizio & stata destinata dal proprietario la stanza che & costruita
sulla volta dell’altra (A4).

Sempre seguendo la massima il legatario avrebbe diritto alla
sola (solum) casa B e non anche al conclave che insiste su A: in-
fatti ’aedificium B non abbraccia materialmente anche il concla-
ve che insiste su A.

Il parere formulato da Labeone si rivela, dunque, inadegua-
to per il caso supposto da Paolo (hoc tunc demum falsum est):
se si credesse, infatti, di interpretare ed assecondare la volonta
del testatore, interpretando il legato nei termini indicati dalla
massima, in realta si otterrebbe 1’effetto opposto; in quell’ipote-
si, infatti, la volonta del de cuius - dominus che, in vita, aveva
stabilito (¢ probabilmente sfruttato: atque ita his usus fuerit) un
rapporto di funzionalita tra due abitazioni, tale da far si che una
stanza delle due consentisse 1’abitabilita dell’altra, non sarebbe
stata rispettata.

2.2 - Paolo sembra esporre la fattispecie di D.32.31 sulla
falsariga della descrizione di un caso riferitoci da Nerazio;
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D.39.2.47 (Neraz. 6 membr.):

Quod conclave binarum aedium dominus ex aliis aedibus in
aliarum usum convertit, non solum si contignatio, qua id su-
stinebitur orietur ex parte earum aedium, in quarum usum
conversum erit, earum fiet, sed etiam si transversa contignatio
tota in aliarum aedium parietibus sedebit. sed et Labeo in li-
bris posteriorum scribit binarum aedium dominum utrisque
porticum supersuisse inque eam aditu ex alteris aedibus dato
alteras aedes servitute oneris porticus servandae imposita ven-
didisse: totam porticum earum aedium esse, quas retinuisset,
cum per longitudinem utriusque domus extensa esset transver-
sae contignationi, quae ab utraque parte parietibus domus,
quae venisset, sustineretur. nec tamen consequens est, ut supe-
rior pars aedificii, quae nulli coniucta sit neque aditum aliun-
de habeat, alterius sit, quam cuius est id cui superposita est.

Nerazio si sta occupando di emptio venditio (12) e del rilievo
da darsi alla destinazione assegnata dal venditore al bene vendu-
to, in questo caso un’abitazione.